ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Očekávání studentů versus realita na trhu práce

v Karlovarském kraji

Students´ expectations versus reality on the labour market

in Karlovy Vary region

Denisa Eichlerová

Cheb 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Očekávání studentů versus realita na trhu práce v Karlovarském kraji“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne …………………..………….

podpis autora

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce, paní Ing. Kateřině Mičudové, Ph.D.

za její ochotu, čas, příjemné vedení, cenné rady, pochvaly i připomínky, které mi pomohly

při zpracování této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Martině Klánové,

vedoucí oddělení zaměstnanosti krajské pobočky ÚP v Karlových Varech, Ing. Kamile

Hečkové z OHK Cheb a Mgr. Kláře Tesařové, zástupkyni ředitele GOAML za přínosné

odborné diskuse nad tématem.

Dále děkuji všem respondentům, bez jejichž trpělivosti a shovívavosti by nemohla

praktická část mé bakalářské práce vzniknout.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Metodika a způsob zpracování ................................................................................... 9

1.1 Struktura práce ........................................................................................................ 9

1.2 Postup zpracování práce ......................................................................................... 9

1.3 Cíle práce .............................................................................................................. 12

2 Absolventi na pracovním trhu .................................................................................. 13

2.1 Současné postavení absolventů na trhu práce ....................................................... 14

2.2 Přednosti a bariéry zaměstnávání absolventů ....................................................... 16

2.2.1 Výhody absolventa na trhu práce ................................................................... 16

2.2.2 Nevýhody absolventa na trhu práce ............................................................... 17

2.3 Nezaměstnanost absolventů škol v České republice ............................................. 19

2.3.1 Definice absolventa dle zákona ..................................................................... 19

2.3.2 Vývoj nezaměstnanosti absolventů škol v ČR ............................................... 19

2.3.3 Vývoj nezaměstnanosti absolventů se středním odborným vzděláním

s maturitní zkouškou (kategorie M) v ČR .............................................................. 22

2.4 Programy podporující začlenění absolventů na trh práce ..................................... 24

2.4.1 Aktivní politika zaměstnanosti ...................................................................... 24

2.4.2 Cílené programy k řešení zaměstnanosti absolventů ..................................... 26

3 Trh práce v Karlovarském kraji .............................................................................. 28

3.1 Základní charakteristika ........................................................................................ 28

3.2 Nezaměstnanost absolventů škol v Karlovarském kraji ....................................... 29

3.2.1 Vývoj nezaměstnanosti absolventů škol se středním odborným vzděláním

s maturitní zkouškou (kategorie M) v Karlovarském kraji ..................................... 30

3.3 Aktuálně realizované regionální individuální projekty ........................................ 32

3.3.1 Šance pro mladé v Karlovarském kraji .......................................................... 32

3.3.2 Vzdělávejte se pro růst v Karlovarském kraji ................................................ 32

3.3.3 Vaše pracovní příležitost v Karlovarském kraji ............................................ 32

3.3.4 Nový začátek v Karlovarském kraji ............................................................... 32

4 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 33

4.1 Design výzkumu ................................................................................................... 33

4.2 Charakteristika vstupních dat ................................................................................ 33

4.2.1 Šetření mezi studenty středních ekonomických škol Karlovarského kraje ... 33

4.2.2 Šetření mezi zaměstnavateli Karlovarského kraje ......................................... 34

6

5 Analýza dat získaných dotazníkovým šetřením ...................................................... 35

5.1 Obecné postoje k pracovnímu trhu ....................................................................... 35

5.1.1 Spolupráce škol se zaměstnavateli ................................................................. 35

5.1.2 Požadavek odborné praxe .............................................................................. 37

5.2 Konkrétní postoje při hledání zaměstnání ............................................................ 38

5.2.1 Délka a zdroje při získávání zaměstnání/zaměstnanců .................................. 38

5.2.2 Očekáváná délka zaměstnání a představa o velikosti podniku při prvním

zaměstnání .............................................................................................................. 40

5.2.3 Klíčové kompetence ...................................................................................... 41

5.2.4 Mzdové ohodnocení ....................................................................................... 45

5.2.5 Nabídka a poptávka benefitů ......................................................................... 47

5.3 Shrnutí výsledků výzkumu ................................................................................... 51

6 Závěr ........................................................................................................................... 54

Seznam tabulek a obrázků ........................................................................................... 55

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 56

Seznam použité literatury ............................................................................................ 57

Seznam příloh ................................................................................................................ 60

7

Úvod

Tématika přechodu absolventů škol ze vzdělávání na pracovní trh je již dvě desítky let

středem pozornosti mnoha vědeckých a politických studií, výzkumů a analýz.

Během této doby lze sledovat, jak se v České republice významně mění struktura

obyvatelstva dle dosaženého vzdělání. V populaci se zvyšuje podíl i počet osob

s dosaženým středním vzděláním s maturitou a s vysokoškolským vzděláním.

Tento trend mohl být považován za důsledek dosud nižšího zastoupení vzdělaných osob

na trhu práce v celém bloku postkomunistických zemích a tedy větší nenasycenosti

pracovního trhu z hlediska kvalifikace pracovní síly.

Po vstupu ČR do EU a zrychlení ekonomického růstu byl na trhu taktéž pociťován

nedostatek absolventů všech kvalifikačních úrovní. Tento jev však nebyl způsoben

pouze nárůstem počtu nových pracovních míst, který růst ekonomiky přirozeně

provázel. Další příčinou se stal demografický pokles, rostoucí délka školního

vzdělávání a zároveň s tím expanze terciárního vzdělávání.

V ČR míra nezaměstnanosti od svého vrcholu v devadesátých letech tedy rok od roku

postupně klesala až na téměř zanedbatelnou úroveň v polovině roku 2008. Tehdy

se však tento příznivý vývoj s nástupem ekonomické krize náhle změnil. V současné

době zpravodajská média plní titulky tím, že se Česko nachází v nejdelší recesi ve své

novodobé historii a v souvislosti s tím, míra nezaměstnanosti stoupá na své nové

rekordy. Toto silné zpomalení ekonomiky mělo za následek podstatný pokles

pracovních příležitostí.

Pracovní trh tedy již není v takové míře schopen vytvářet nová pracovní místa jako dřív.

Zcela jednoznačně se potvrzuje fakt, že negativní trendy v ekonomice postihují

především absolventy, kteří na stagnujícím trhu práce nedokážou najít vhodné

uplatnění.

Vůči ostatním uchazečům o zaměstnání jsou absolventi znevýhodněni nedostatkem

praxe, minimem zkušeností, chybějícími pracovními návyky a pracovní historií. Jejich

nezaměstnanost se proto většinou pohybuje na zhruba dvojnásobné úrovni celkové míry

nezaměstnanosti.
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Jako student, který si myslí, že je již připraven zařadit se na pracovní trh mezi aktivní

členy, mám tedy obavy. Více než kdy před tím, se dnes student sám sebe ptá, zda je

po absolvování svého studia schopen se na pracovní trh plynule zapojit.

Mezi skupiny nejvíce ohrožené nezaměstnaností v době ekonomické recese řadíme

právě absolventy škol a mladé lidi, kteří si ještě nestihli vytvořit stabilní pozici

na pracovním trhu. Tato skutečnost znamená nejen neuspokojivé využití potenciálu

lidských zdrojů z pohledu společnosti, protože příchod vzdělaných lidí na trh práce je

zdrojem lidského kapitálu a potenciálu, nových nápadů a příležitostí, ale i z pohledu

jednotlivce může negativně ovlivnit budování pracovní a životní kariéry.

Stále důležitějšími se tak stávají otázky, jaké faktory ovlivňují začleňování mladých lidí

do pracovního života a jakými způsoby lze tento proces usnadnit. Jaké jsou vlastně

představy studentů a jaká na ně čeká skutečná realita na trhu práce.

Zmíněná aktuálnost a blízkost tématu jsou důvody, proč mě dané téma ke zpracování

bakalářské práce oslovilo.
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1 Metodika a způsob zpracování

1.1 Struktura práce

Základem práce je analýza postavení absolventů na trhu práce a komparace zjištěných

konkrétních představ studentů a skutečných požadavků zaměstnavatelů.


[…]


Modře jsou zvýrazněny školy, které poskytují vzdělání ekonomických oborů.

Školy, které se účastnily výzkumu, jsou označeny červenou hvězdičkou.

Název školy (zřizované Karlovarským krajem)

Gymnázium a střední odborná škola Aš

Střední zemědělská škola Dalovice

Střední odborná škola logistická a střední odborné učiliště Dalovice

Odborné učiliště Horní Slavkov

Střední zdravotnická škola a vyšší odborná škola Cheb

Gymnázium Cheb

* Integrovaná střední škola Cheb

* Gymnázium a obchodní akademie Chodov

* OA, VOŠ cestovního ruchu a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Karlovy Vary

Střední odborná škola pedagogická, gymnázium a vyšší odborná škola Karlovy Vary

První české gymnázium v Karlových Varech

Střední průmyslová škola keramická a sklářská Karlovy Vary

Střední odborné učiliště stravování a služeb Karlovy Vary

Střední zdravotnická škola a vyšší odborná škola zdravotnická Karlovy Vary

Střední odborná škola stavební Karlovy Vary

Střední průmyslová škola Loket

Hotelová škola Mariánské Lázně

* Gymnázium a obchodní akademie Mariánské Lázně

Střední odborná škola a střední odborné učiliště Nejdek

Střední průmyslová škola Ostrov

Gymnázium Ostrov

Gymnázium Sokolov

* Integrovaná střední škola technická a ekonomická Sokolov

* Střední škola živnostenská Sokolov

Střední odborné učiliště Toužim

Střední lesnická škola Žlutice

Název školy (soukromé střední školy KVK)

* Soukromá obchodní akademie Podnikatel, spol. s r.o.

TRIVIS - Střední škola veřejnoprávní Karlovy Vary, s.r.o.

Evropské jazykové gymnázium s.r.o.

Střední odborná škola obchodu, provozu hotelů a střední odborné učiliště s.r.o.

Střední odborná škola Karlovy Vary, s.r.o.

Středisko praktického vyučování GRANDHOTEL PUPP o.p.s.

JEZDECKÁ AKADEMIE - střední odborná škola Mariánské Lázně s.r.o.

Soukromá střední škola drogistická

Soukromé středisko praktického vyučování Mariánské Lázně, s.r.o.

Soukromá obchodní akademie Sokolov, s.r.o.

Soukromé gymnázium a základní škola Mánesova v Sokolově s.r.o.

Příloha C: Předmět podnikání zaměstnavatelů, kteří se účastnili výzkumu

Zásobování

státní správa

účetnictví, daň. evidence, mzdy

slévárenství

výroba

bankovnictví

cestovní ruch, hotelnictví

mlékárenství a velkoobchod

bankovnictví

účetní a daňové poradenství

Gastrozařízení

ubytování, stravování

hotelnictví a lázeňství

průmyslová výroba

provoz lázeňských pobytů

výroba obalových materiálů

výroba dekorací porcelánu

výroba hudebních nástrojů

výroba bytového textilu

reklamní propagace potiskem textií

pořádání kulturních produkcí

montáž komponentů z technické keramiky

velkoobchod drogerie

výroba a distribuce alkoholických nápojů

ubytovací služby, cestovní ruch

zprostředkování pobytových zájezdů

velkoobchod se stavebninami

zprostředkování telekomunikačních služeb

provoz regionální televizní společnosti

auditorská činnost, vedení účetnictví, daňové evidence

finanční poradenství

Výroba oplatek

Abstrakt

EICHLEROVÁ, Denisa. Očekávání studentů versus realita na trhu práce

v Karlovarském kraji. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s.,

2013.

Klíčová slova: absolvent, trh práce, nezaměstnanost absolventů, programy na podporu

začlenění absolventů na trh práce, vývoj nezaměstnanosti absolventů v Karlovarském

kraji, požadavky zaměstnavatelů, očekávání středoškolských studentů

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu současného postavení absolventů

škol na pracovním trhu v České republice. Jsou diskutovány jejich přednosti a bariéry

zaměstnávání, vývoj nezaměstnanosti a programy podporující začlenění této skupiny na

trh práce.

Praktická část zahrnuje výzkum, který se skládá z dotazníkového šetření u dvou skupin

respondentů. První skupinu, u nichž jsou zjišťována očekávání od pracovního trhu,

představují studenti ekonomických oborů středních škol Karlovarského kraje. Druhou

skupinu respondentů představují zaměstnavatelé daného regionu, u kterých jsou

analyzovány požadavky na absolventy. Cílem práce je provést komparaci zjištěných dat

a nalézt tak základní disproporce mezi očekáváním studentů od pracovního trhu a

požadavky zaměstnavatelů na absolventy.

Abstract

EICHLEROVÁ, Denisa. Students´ expectations versus reality on the labour market in

Karlovy Vary region. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics of Wes Bohemia,

60 p., 2013.

Key words: graduate, labour market, graduate unemployment, programs to support the

inclusion of graduates in the labour market, development of graduate unemployment in

the Karlovy Vary region, requirements of employers, student´s expectations

This bachelor thesis is focused on the analysis of the actual status of graduates in the

labour market. In this work are discussed their strengths and barriers to employment,

unemployment and development programs to support the inclusion of this group in the

labour market.

The practical part includes research, consisting of a questionnaire survey of two groups

of respondents. The first group, which is detected by the expectations of the labour

market, are students of secondary economic schools within Karlovy Vary Region.

The second group of respondents represent the employers of the region, they are

analyzed with requirements for graduates. The main goal of this work is to compare the

analyzed data and so find the basic imbalance between the expectations of students from

the labour market and the demands of employers on graduates.