HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Denisa Eichlerová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Očekávání studentů versus realita na trhu práce v Karlovarském kraji**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b ě r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní. Studentka se o danou problematiku od začátku zpracování aktivně zajímala, vyhledávala různé zdroje informací. Velice kladně hodnotím účasť na veletrhu za účelem navázání spolupráce se zástupci středních škol, konzultace problematiky se zástupci Hospodářské komory i Úřadu práce. O zodpovědném přístupu při zpracování svědčí i rozsáhlý seznam zdrojů, kterých bylo v práci využito. Autorka práce při zpracování vycházela z mnoha odborných studií a aktuálních informací z médií.

Provedené empirické šetření přineslo mnohé zajímavé závěry. Studentka dokázala v práci provázat získané teoretické poznatky, výsledky ze studií jiných autorů a výstupy vlastního šetření. Text je psán přehledně a jazykově vyjadřování je na vysoké úrovni. Závěry jsou formulovány srozumitelně.

Mám pouze jedinou výtku k seznamu použité literatury. Bibliografické údaje internetových zdrojů nejsou dle normy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Porovnejte míru nezaměstnanosti absolventů SŠ v ČR a v ostatních zemích EU. Je možné najít stejné vývojové tendence nezaměstnanosti absolventů v jednotlivých zemích či některé země vykazují specifika?
2. V kapitole 2 a 3 popisujete programy a projekty podporující začlenění absolventů na trh práce. Jsou tyto pobídky ze strany podniků využívány?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Pracovní programy
Škola kopíruje programy. Seřad!

- Metodické poznámky:
- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže předloženými klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň
- 3 Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Denisa Eichlerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Očekávání studentů versus realita na trhu práce v Karlovarském kraji

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b ů r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní. Studentka se o danou problematiku od začátku zpracování aktivně zajímala, vyhledávala různé zdroje informací. Velice kladně hodnotím účasť na veletrhu za účelem navázání spolupráce se zástupci středních škol, konzultace problematiky se zástupci Hospodářské komory i Úřadu práce. O zodpovědném přístupu při zpracování svědčí i rozsáhlý seznam zdrojů, kterých bylo v práci využito. Autorka práce při zpracování vycházela z mnoha odborných studií a aktuálních informací z médií.

Provedené empirické šetření přineslo mnohé zajímavé závěry. Studentka dokázala v práci provázat získané teoretické poznatky, výsledky ze studií jiných autorů a výstupy vlastního šetření. Text je psán přehledně a jazykové vyjadřování je na vysoké úrovni. Závěry jsou formulovány strukturovaně a jazykově vyjadřování je na vysoké úrovni. Závěry jsou formulovány strukturovaně a jazykově vyjadřování je na vysoké úrovni.

Mám pouze jedinou výtku k seznamu použitých literatury. Bibliografické údaje internetových zdrojů nejsou dle normy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1. Porovnejte míru nezaměstnanosti absolventů SŠ v ČR a v ostatních zemích EU. Je možné najít stejné vývojové tendence nezaměstnanosti absolventů v jednotlivých zemích či některé země vykazují specifika?
- 2. V kapitole 2 a 3 popisujete programy a projekty podporující začlenění absolventů na trh práce. Jsou tyto pobídky ze strany podniků využívány?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 20.5.2013

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Školba *Ročníková* *Prognostika* *Sejmí*

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže přivodňování klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručné zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručným podpisem modře (pro rozeznání originálu).